

## Safran publie un chiffre d'affaires en hausse de 16 % au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, porté par le fort dynamisme des activités d'aviation civile

### Confirmation des perspectives pour l'exercice 2012

Toutes les données chiffrées de ce communiqué de presse sont exprimées en données ajustées (voir définitions dans les notes en page 6).

#### CHIFFRES CLES DU 1<sup>ER</sup> TRIMESTRE 2012

- § **Le chiffre d'affaires ajusté du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 s'établit à 3 108 M€**, en hausse de 15,9 % comparé au 1<sup>er</sup> trimestre 2011 et de 7,3 % sur une base organique.
- § Les activités d'**aéronautique** (Propulsion et Equipements) et de **Sécurité** (croissance externe) **affichent une croissance à deux chiffres**.
- § **Les activités de services pour moteurs civils progressent de 15,1 %** en dollars américains, grâce au CFM56. Les ventes mondiales de pièces de rechange de CFM International sont en hausse de 24,2 % en dollars américains.
- § **Les perspectives pour l'exercice 2012 sont confirmées**.

#### FAITS MARQUANTS DEPUIS LE 1<sup>ER</sup> JANVIER 2012

- § Safran a signé **un contrat de 10 ans** avec le service d'état civil du **Chili** en vue de produire les cartes d'identité et les passeports électroniques dans le cadre du nouveau système d'identification et de délivrance des documents d'identité et de voyage du pays.
- § Le **ministère de la défense britannique** a notifié à Safran un important contrat pour des Jumelles Infrarouges Multifonctions Longue portée **JIM LR** destinées à son programme « *Long Range Thermal Imager* ».
- § Le moteur de nouvelle génération **LEAP-1A** de CFM International a été choisi par **ALAFCO**, société internationale de location d'avions basée au Koweït, pour équiper 35 nouveaux avions Airbus A320neo, et par **Qantas** pour équiper les 78 nouveaux avions A320neo de sa flotte Jetstar. Le carnet de commandes total représente plus de 3 500 moteurs LEAP (commandes et intentions d'achats) au 19 avril 2012.
- § **easyJet**, principale compagnie aérienne du Royaume-Uni, a annoncé qu'elle sera la première à accompagner le développement et les essais du nouveau **système électrique de roulage au sol EGTS** (*electric green taxiing system*).
- § La compagnie malaisienne **Firefly** a sélectionné Safran pour la fourniture des roues et **freins carbone** de sa flotte de Boeing **737NG**. Le contrat porte sur un total de 63 Boeing 737-800 neufs ou à moderniser.

**Paris, le 26 avril 2012** - Safran (NYSE Euronext Paris : SAF) publie aujourd'hui son chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2012.

## COMMENTAIRES DU PRESIDENT-DIRECTEUR GENERAL

Jean-Paul Herteman a déclaré :

« Safran affiche une bonne performance au 1<sup>er</sup> trimestre, notamment dans les activités d'aéronautique, avec une croissance du chiffre d'affaires de 11 % dans la Propulsion et de 21 % dans les Équipements. Nous continuons d'observer une forte progression de la production de première monte, tant dans la Propulsion que dans les Équipements, tout en enregistrant d'importantes nouvelles commandes. Parallèlement, nous avons bénéficié d'une accélération des ventes de pièces détachées du moteur CFM56. Depuis le début de l'année, nos activités de services pour moteurs civils ont connu une évolution satisfaisante avec une croissance de 15 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011.

*Notre présence mondiale dans le secteur de la sécurité s'est encore renforcée.*

*Dans ce contexte, Safran enregistre une progression de 16 % de son chiffre d'affaires au 1<sup>er</sup> trimestre 2012. Cette performance et les tendances positives actuellement observées sur nos marchés permettent de confirmer les perspectives annoncées pour l'ensemble de l'année 2012, et de réitérer notre pleine confiance pour 2013 et au-delà. »*

## CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1<sup>ER</sup> TRIMESTRE 2012

**Forte croissance du chiffre d'affaires.** Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, le chiffre d'affaires de Safran s'élève à 3 108 M€, contre 2 681 M€ au 1<sup>er</sup> trimestre 2011, soit une hausse de 15,9 % (7,3 % sur une base organique).

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 progresse de 427 M€ sur une base publiée. La croissance organique de 196 M€ est le résultat de la bonne performance des volumes en première monte, des activités de services en aéronautique et du dynamisme des activités de Sécurité (détection, e-Documents).

La croissance organique a été calculée après déduction des chiffres 2012 de la contribution des activités acquises en 2011 et des activités nouvellement consolidées par rapport au périmètre 2011, à taux de change constants. Les calculs suivants ont donc été appliqués :

<b>Croissance publiée</b>			<b>15,9 %</b>
Impact des acquisitions et activités nouvellement consolidées	154 M€	(5,7) %	
Effet de change	77 M€	(2,9) %	
<b>Croissance organique</b>			<b>7,3 %</b>

L'effet de change favorable de 77 M€ constaté au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 traduit l'impact positif de conversion des ventes réalisées en devises étrangères, notamment en USD, ainsi qu'un impact de couverture positif dû à une nette amélioration du taux couvert par le Groupe (1,32 USD pour 1 euro contre 1,38 USD pour 1 euro au 1<sup>er</sup> trimestre 2011).

## PERSPECTIVES

Les performances du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 confirment les perspectives pour l'exercice 2012.

- § Une hausse du chiffre d'affaires d'environ 10 % (à un taux de change spot moyen estimé de 1,37 USD pour 1 euro).
- § Une augmentation du résultat opérationnel courant de l'ordre de 20 % (à un taux de couverture de 1,32 USD pour 1 euro).
- § Un cash flow libre d'environ un tiers du résultat opérationnel courant après prise en compte de l'augmentation prévue des frais de R&D et des dépenses d'investissement.

Ces perspectives 2012 sont basées sur les hypothèses suivantes :

- § Hausse significative des livraisons de première monte en aéronautique.
- § Croissance des activités de services pour les moteurs civils, proche de 10 %.
- § Effort supplémentaire de R&D d'environ 200 M€ par rapport à 687 M€ en 2011.
- § Augmentation forte et rentable des activités de Sécurité, notamment de MorphoTrust.
- § Amélioration de la rentabilité en Défense, notamment en avionique.
- § Poursuite du redressement des activités Équipements aéronautiques.
- § Développement de la démarche Safran+ d'amélioration des coûts et de réduction des frais généraux.

## COUVERTURES DE CHANGE

Le Groupe a finalisé son programme de couverture de change pour 2012 et 2013. Le programme de couverture de change de 2014 est presque terminé : 4,5 Mds USD ont été couverts au taux de 1,29 USD, un montant qui devrait atteindre 5,0 Mds USD à 1,28 USD si le taux Euro/USD reste inférieur à 1,52 en 2012. Le programme de couverture de change de 2015 est déjà bien avancé : 2,1 Mds USD ont été couverts au taux de 1,30 USD, un montant qui devrait atteindre 3,5 Mds USD à 1,29 USD si le taux Euro/USD reste inférieur à 1,46 de 2012 au premier semestre 2013. Au 15 avril 2012, le portefeuille de couvertures fermes s'élève à 15,2 Mds USD.

Les taux de couverture sont les suivants :

- § 2012 : 1,32 USD pour 1 euro (inchangé)
- § 2013 : 1,29 USD pour 1 euro (inchangé)
- § 2014 : taux de couverture cible de 1,28 USD pour 1 euro (inchangé)
- § 2015 : taux de couverture cible inférieur à 1,30 USD pour 1 euro (inchangé)

## COMMENTAIRES SUR L'ACTIVITE

### § Propulsion aéronautique et spatiale

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 augmente de 11,4 % pour s'établir à 1 585 M€ (3,5 % sur une base organique), contre 1 423 M€ au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Cette hausse s'explique par la forte croissance des activités de première monte et de pièces détachées pour les moteurs civils (CFM56 et moteurs de forte puissance) et les turbines d'hélicoptères. Le chiffre d'affaires des moteurs militaires (première monte et pièces de rechange) connaît un recul d'ordre conjoncturel par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011 en raison du report du programme à la seconde partie de 2012.

Les livraisons de nouveaux moteurs CFM56 s'élèvent à 378, en progression de 56 unités par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Les commandes et intentions d'achats de moteurs CFM56 et LEAP totalisent 695 unités au 19 avril et le carnet de commandes se maintient à environ 7 années de production.

Outre l'augmentation des livraisons de première monte, la hausse du chiffre d'affaires tient à l'augmentation d'une année sur l'autre, de 24,2 % en USD, des ventes mondiales de pièces de rechange de CFM International dans le sillage de la tendance observée en 2011 (hausse de 1,3 % par rapport au quatrième trimestre 2011) et tirée par les moteurs de seconde



génération. Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, le nombre total estimé (\*) de déposes de moteurs d'avions civils CFM56 pour passage en atelier de maintenance augmente légèrement pour s'établir à 586, contre 581 au 1<sup>er</sup> trimestre 2011. Néanmoins, le comportement fluctuant des compagnies aériennes inhérent à la conjoncture économique dégradée incite à maintenir la prévision annuelle de croissance des activités de services pour les moteurs civils proche de 10 %.

Une légère tendance à la hausse des services pour turbines d'hélicoptères est observée au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, grâce aux contrats de prestations à l'heure de vol. Sur une base organique, le chiffre d'affaires de la propulsion spatiale et de missiles est stable au 1<sup>er</sup> trimestre.

*[(\*) Le nombre de passages en atelier est une estimation qui pourra être revue à la marge à mesure que les compagnies aériennes finalisent leurs rapports].*

La contribution de SNPE Matériaux Énergétiques (SME), consolidée depuis le 5 avril 2011, s'élève à 71 M€ de chiffre d'affaires durant le premier trimestre 2012.

### § Équipements aéronautiques

Les activités d'Équipements aéronautiques réalisent un chiffre d'affaires de 883 M€ au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, en hausse de 21,1 % (17,1 % sur une base organique) par rapport à la même période en 2011.

La progression du chiffre d'affaires est due à la croissance à deux chiffres des activités de trains d'atterrissage, de nacelles et de câblage électrique. Les ventes réalisées dans les activités de trains d'atterrissage sont satisfaisantes pour les équipements de première monte, notamment pour les programmes A320/A330 et B787. Les livraisons de nacelles pour l'A380 augmentent fortement (32 unités au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 contre 24 nacelles à la même période l'année dernière) ; celles des petites nacelles pour les avions d'affaires et régionaux progressent également. Les activités de câblage électrique enregistrent de solides performances, tirées par la montée en puissance de la production pour toutes les lignes de produits.

Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, le chiffre d'affaires généré par les activités de services progresse de 3 %, porté par les services en aéronautique civile, notamment dans les nacelles ; néanmoins, la part du chiffre d'affaires des services dans les Équipements aéronautiques diminue légèrement, passant de 32,3 % à 27,4 %, en raison de la hausse plus élevée des livraisons de première monte.

### § Défense

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 des activités de Défense s'établit à 307 M€, en augmentation de 5,1 % par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2011 (3,1 % sur une base organique). Cette progression est essentiellement due à la croissance à deux chiffres des activités d'avionique, notamment en navigation (avions de combat et hélicoptères militaires, systèmes de navigation inertielle et sous-marine). Cette évolution est toutefois partiellement atténuée par la baisse de volume des activités d'optronique (jumelles infrarouge de longue portée) au 1<sup>er</sup> trimestre 2012 par rapport à un 1<sup>er</sup> trimestre 2011 dont l'activité avait été très soutenue.

### § Sécurité

Les activités de Sécurité enregistrent un chiffre d'affaires de 332 M€ au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, en hausse de 42,5 % par rapport à la même période l'année précédente. Sur une base organique, le chiffre d'affaires augmente de 6,4 % grâce à un mix produit favorable dans les systèmes de détection de substances dangereuses ou illicites, et à un très bon trimestre pour les activités e-Documents sécurisés, notamment dans le secteur bancaire en Amérique latine.

Au 1<sup>er</sup> trimestre 2012, les activités d'identification ont crû du fait de la contribution au chiffre d'affaires de 75 M€ de MorphoTrust (L-1 Identity Solutions), consolidée depuis le 26 juillet 2011.

## ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS A LA DATE DE CLOTURE

### Cession d'actions d'autocontrôle

Dans le cadre de l'opération d'actionnariat salarié à effet de levier réalisée en France, Safran a cédé 6 millions d'actions d'autocontrôle en janvier 2012 pour 104 M€.

## PROCHAINS EVENEMENTS

Assemblée générale annuelle	31 mai 2012
Résultats S1 2012	31 juillet 2012
Chiffre d'affaires T3 2012	25 octobre 2012

\* \* \* \* \*

Safran organise aujourd'hui à 8h30, heure de Paris, une conférence téléphonique pour les analystes financiers et les investisseurs. Pour participer, composer le 01 70 77 09 36 depuis la France, ou le +44 203 367 9457 depuis le Royaume-Uni. Une ré-écoute sera disponible au 01 72 00 15 00, au +44 203 367 9460 et au +1 877 642 3018 (code d'accès 276533#).

Le communiqué de presse et la présentation sont disponibles sur le site Internet à l'adresse [www.safran-group.com](http://www.safran-group.com).

\* \* \* \* \*

## CHIFFRES CLÉS

Chiffre d'affaires par activité (en millions d'euros)	T1 2011	T1 2012	% variation publiée	% variation organique
Propulsion aéronautique et spatiale	1 423	1 585	11,4 %	3,5 %
Équipements aéronautiques	729	883	21,1 %	17,1 %
Défense	292	307	5,1 %	3,1 %
Sécurité	233	332	42,5 %	6,4 %
Autres	4	1	-	-
<b>Total Groupe</b>	<b>2 681</b>	<b>3 108</b>	<b>15,9 %</b>	<b>7,3 %</b>

Chiffre d'affaires 2011 par trimestre (en millions d'euros)	T1 2011	T2 2011	T3 2011	T4 2011	2011
Propulsion aéronautique et spatiale	1 423	1 554	1 459	1 674	6 110
Équipements aéronautiques	729	775	697	896	3 097
Défense	292	332	251	389	1 264
Sécurité	233	276	317	423	1 249
Autres	4	4	4	4	16
<b>Chiffre d'affaires total Groupe</b>	<b>2 681</b>	<b>2 941</b>	<b>2 728</b>	<b>3 386</b>	<b>11 736</b>

Change euro/dollar	T1 2011	T1 2012
Taux de change spot moyen	1,37	1,31
Taux de change spot (fin de période)	1,42	1,34
Taux couvert	1,38	1,32

## NOTES

### [1] Données ajustées

Pour refléter les performances économiques réelles du Groupe et permettre leur suivi et leur comparabilité avec celles de ses concurrents, Safran établit, en parallèle à ses comptes consolidés, un compte de résultat ajusté.

En particulier, Safran inscrit toutes les variations de juste valeur des instruments dérivés de change en résultat financier, dans le cadre des prescriptions de la norme IAS 39 applicables aux opérations qui ne sont pas qualifiées en comptabilité de couverture.

En conséquence, le compte de résultat consolidé du Groupe est ajusté des incidences sur le résultat financier de la valorisation au prix du marché des instruments dérivés de change, afin de rétablir la substance économique réelle de la stratégie globale de couverture du risque de change du Groupe :

- § ainsi le chiffre d'affaires net des achats en devises est valorisé au taux de change effectivement obtenu sur la période, intégrant le coût de mise en œuvre de la stratégie de couverture,
- § la totalité des variations de juste valeur des instruments dérivés de change non dénoués à la clôture de l'exercice est neutralisée.

### Table de passage du chiffre d'affaires consolidé au chiffre d'affaires ajusté du 1<sup>er</sup> trimestre 2012

T1 2012 (en millions d'euros)	Chiffre d'affaires consolidé	Couverture de change		Regroupement d'entreprises		Chiffre d'affaires ajusté
		Revalorisation du chiffre d'affaires	Différés des résultats sur couvertures	Amortissement incorporels fusion Sagem- Snecma	Effet des autres regroupements d'entreprises	
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>3 110</b>	<b>(2)</b>	<b>-</b>	<b>n/a</b>	<b>n/a</b>	<b>3 108</b>

\*\*\*\*\*



*Safran est un groupe international de haute technologie, équipementier de premier rang dans les domaines Aérospatial (propulsion, équipements), Défense et Sécurité. Implanté sur tous les continents, le Groupe emploie près de 60 000 personnes pour un chiffre d'affaires de 11,7 milliards d'euros en 2011. Composé de nombreuses sociétés, le groupe Safran occupe, seul ou en partenariat, des positions de premier plan mondial ou européen sur ses marchés. Pour répondre à l'évolution des marchés, le Groupe s'engage dans des programmes de recherche et développement qui ont représenté en 2011 un investissement de 1,3 milliard d'euros. Safran est une société cotée sur NYSE Euronext Paris et fait partie de l'indice CAC 40.*

Pour plus d'informations, [www.safran-group.com](http://www.safran-group.com) / Suivez @SAFRAN sur Twitter

**Contact presse**

Catherine MALEK

+33 (0)1 40 60 80 28

[catherine.malek@safran.fr](mailto:catherine.malek@safran.fr)

**Contact Analystes et Investisseurs :**

Pascal Bantegnie

+33 (0)1 40 60 80 45

[pascal.bantegnie@safran.fr](mailto:pascal.bantegnie@safran.fr)

Antoine-Pierre de Grammont

+33 (0)1 40 60 80 47

[antoine-pierre.degrammont@safran.fr](mailto:antoine-pierre.degrammont@safran.fr)

Groupe Safran  
2, bd du Général Martial Valin  
75724 Paris Cedex 15 - France